

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 16.02.90
CZEŚĆ PIERWSZA (godz.13.40)

INFORMACJE KRAJOWE

SZCZECIN.15.02. Tygodnik "Jedność", Komisja Zakładowa "Solidarności" w Polskiej Żegludze Morskiej i Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Pomorza Zachodniego w Szczecinie organizują konkurs z nagrodami na nazwy czterech statków, budowanych w Danii dla Polskiej Żegludki Morskiej. Nazwy statków powinny nawiązywać do tradycji ruchu niepodległościowego w Polsce i wiązać się z nazwami dwóch wybudowanych już statków, którym nadano nazwy: "Solidarność" i "Armia Krajowa". Propozycje nazw prosimy nadsyłać na adres redakcji tygodnika "Jedność," ul. Odroważy 1, 70952- Szczecin. (SIS)

SZCZECIN.15.02. Leśnicy Okręgowego Zarządu Lasów Państwowych w Szczecinie przekazali na fundusz premiera Mazowieckiego 12 mln zł. Najwięcej zebrali pracownicy nadleśnictwa Bierzwnik (2 mln), nadleśnictwa Dobrzany (1 mln) oraz Ośrodka Transportu Leśnego w Szczecinie (ponad 800 tys. zł) (SIS)

SZCZECIN. 15.02. Przebywający w Szczecinie z kilkudniową wizytą (na stałe mieszkający we Francji) Edmund Bałuka, przywódca strajku w Szczecinie na przełomie lat 1970/71 oświadczył w wywiadzie dla tygodnika "Jedność" (nr 7 z 15 lutego): "Społeczeństwo i ja mieliśmy nadzieję, że ten rząd będzie rządem polskim, on nie jest nasz. Jest neokomunistyczny. Kolaboracja, tajemnica ustaw okrągłego stołu, głupia, niech się pan Balcerowicz nie obrazi, reforma gospodarcza, to końska dawka dla społeczeństwa. Dlatego obawiam się, czy społeczeństwo na dłuższą metę to wytrzyma. Moim zdaniem najpierw potrzebne były zmiany polityczne, a potem powolne, ja tu nie określałbym w jakim tempie, ale tak, żeby społeczeństwo wytrzymało, zmiany gospodarcze..." (SIS)

BIELICE. (k. Szczecina).15.02. Prezes Spółdzielni Usług Rolniczych w Bielicach, Edward Cwirak postanowił zwolnić dyscyplinarnie z pracy przewodniczącego KZ "Solidarność" za to, że ten próbował bronić spółdzielnię przed parcelacją. Dotychczas znaczna część sprzętu została sprzedana bez przetargu członkom rady nadzorczej spółdzielni. Dwa kombajny zostały sprzedane za kilkakrotnie niższą cenę, niż obowiązująca na rynku, a trzeci przeceniony i sprzedany razem z ciągnikiem jednemu z członków rady nadzorczej po skandalicznie niskiej cenie. (SIS)

PYRZYCE (woj. szecińskie) 15.02. Dyrektor ZOZ w Fyrzycach zatrudnia na stanowiskach administracyjnych pielęgniarki, podczas gdy w przedsiębiorstwie brakuje 130 pielęgniarek. (SIS)

INFORMACJE ZAGRANICZNE

LWÓW. 14.02. Drugi dzień trwa wiec-pikieta pod budynkiem komitetu obwodowego partii z udziałem ponad pięć tysięcy osób. Główne postulaty to dymisja i postawienie przed sądem winnych krwawych zajęć we Lwowie 1 października ub. roku: I sekretarza obkomu partii Pogriebnika oraz prokuratora obwodu Izosimowa. Pikietowanie odbywa się w spokoju. Zebranie działaczy podstawowych komórek "Ruchu" zdecydowało o przerwaniu akcji, zapobiegając tym samym zniszczeniu siedziby obkomu. (SIS-WAI)

LWÓW. Grupa inicjatywna Związku Młodych Socjaldemokratów (SMSD) domaga się niezwłocznej likwidacji Komsomolu. W oświadczeniu wydanym przez grupę czytamy: "Komsomol utracił monopol na młodzież i może się przyczynić do postępu natychmiast rozwiązując swe przestarzałe struktury i uwalniając młodzież od skorodowanej skorupy organizacyjnej. Zachowanie Komsomolu skłaniałoby nadal młodych ludzi do obłudy, dwulicowości i kłamstwa. Komsomol powinien zostać rozwiązany, a na jego podstawie winny powstać niezależne ruchy i organizacje młodzieżowe w szerokim spektrum politycznym. Domagamy się stworzenia warunków dla funkcjonowania w dzisiejszym Komsomole komitetów organizacyjnych nowych ugrupowań młodzieży, wydzielenia

dla nich pomieszczeń rejkomów, gorkomów (komitetów miejskich), obkomów (komitetów obwodowych) i KC Komsomolu. Nie później niż trzy miesiące po wydaniu decyzji o likwidacji Komsomolu rozwiązać wszystkie jego struktury. Nie odmawiamy prawa do oficjalnego istnienia komunistycznych organizacji młodzieżowych. Majątek Komsomolu powinien być przekazany proporcjonalnie tworzącym się organizacjom młodzieżowym. Prasa Komsomolu ma mieć zagwarantowaną pełną samodzielność z uwzględnieniem wylaniających się z niej niezależnych wydawnictw młodzieżowych." (SIS-WAI)

DONIECK. 14.02. Pomimo złej pogody w mieście odbył się wielotysięczny wiec. Głównym postulatem demonstrantów było żądanie dymisji obwodowego i miejskiego komitetu KPZR. Ponieważ władze nie spełniły postulatu, na 15.02 zaplanowano przeprowadzenie masowych akcji protestacyjnych. Jak informuje Doniecki Komitet Strajkowy, w mieście trwa wyprzedaż wielkiej ilości towarów deficytowych Wg. danych z 13.02 suma sprzedaży wynosiła 12 milionów rubli. Władze nie zabezpieczyły porządku zwiększeniem patroli milicyjnych, czego domagał się Komitet Strajkowy. Trwa rozszerzone plenium obkomu KPZR z udziałem delegacji DKS. (SIS-WAI)

LWÓW. 14.02. Rozpoczęły się prace organizacyjne nad utworzeniem Rady Koordynacyjnej Niezależnych Związków Zawodowych. Rada ma jednoczyć i koordynować działalność komórek ZZ w przedsiębiorstwach i instytucjach oraz w ich jednostkach strukturalnych. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 16.02.90
CZĘŚĆ DRUGA (godz.14.30)

INFORMACJE KRAJOWE

CHELM. 16.02. Kontynuowana jest akcja protestacyjna NSZZ Funkcjonariuszy MO. Żądają oni odwołania komendanta i zastępcy szefa WUSW. Zapowiedziane na 12.02. rozmowy ze specjalnie do tego celu powołaną komisją i przedstawicielem MSW w randze generała nie rozpoczęły się bez podania przyczyn ze strony ministerstwa. Funkcjonariusze powiadomili o swojej akcji senacką Komisję ds. Praworządności jak również zwrócili się do Zarządu Regionu "S" w Chełmie o interweniowanie u senatora Romaszewskiego. Na 20.02. zapowiedziano w tej sprawie także spotkanie z senatorami Ziemi Chełmskiej Andrzejem Szczepkowskim i Eugeniuszem Wilkowskim oraz z posłem Eugeniuszem Ujasek (OKP). (SIS)

CHELM. 16.02. Po kilku spotkaniach władz regionalnych "S" z obecnymi przedstawicielami władz wojewódzkich, wojewoda chełmski zobowiązał się o wystąpienie z wnioskami do ead ds. samorządów o odwołanie kilku naczelników (m.in. miasta i gminy Włodawa, Cyców) oraz sekretarzy (gmina Dubienko). (SIS)

CHELM. 16.02. W województwie chełmskim zostało ogłoszonych kilka konkursów na stanowiska dyrektorów przedsiębiorstw. Konkursy te nie cieszą się jednak zbyt dużą popularnością. Stają do nich głównie ludzie z poprzedniego aparatu władzy i zarządzania. "Solidarność" regionu stara się te działania blokować ale nie daje innych kandydatów (brak chętnych) twierdząc, że większość tych przedsiębiorstw jak WPHW, PKS czy bliski upadku finansowego "Agromet" muszą się gruntownie zreorganizować. (SIS)

CHELM. 16.02. Dotychczas zarejestrowano w całym województwie chełmskim 450 bezrobotnych, a kolejnych 800 osób dostało wypowiedzenia. Jak informuje Biuro Zarządu Regionu "S" "na koniec miesiąca w wojewódzkich zakładach pracy przygotowywana jest kolejna partia zwolnień grupowych. Wydział Zatrudnienia nie miał dotychczas rozeznanie co do trybu przeprowadzanych zwolnień i ich niezgodności z ustawą". Zarząd Regionu "S" wystąpił z wnioskiem do Wojewódzkiej Rady Narodowej o przeprowadzenie serii szkoleń specjalistycznych dla dyrektorów przedsiębiorstw celem zaznajomienia z przepisami, ich egzekucją i konsekwencjami. W szkoleniach mają uczestniczyć przedstawiciele "S". Związek stara się ponadto o wprowadzenie swoich przedstawicieli do Wojewódzkiego Biura Zatrudnienia jak również do

rejonowych biur pracy. Posunięcie to jest podyktowane szczupłością zasobów finansowych "S" co uniemożliwia tworzenie odrębnej, własnej administracji ds. zatrudnienia. (SIS)

CHELM. 16.02. Po zaoferowaniu przez Zakłady Azotowe w Puławach dostarczania nawozów bezpośrednio do rolników, z pominięciem GS-ów, okazało się, że cena nawozów spadła o 50%. Poprawiło to nastroje na wsi jakkolwiek nadal są kłopoty ze skupem interwencyjnym żywności. Oferowana cena jest w odczuciu chłopów na granicy opłacalności produkcji. (SIS)

WARSZAWA. W siedzibie Samorządu Studenckiego Uniwersytetu Warszawskiego odbędzie się 20.02. o godz. 17.30 spotkanie z ukraińskim pisarzem, członkiem Grupy Regionalnej w Radzie Najwyższej ZSSR, Jurijem Sczerbakiem. Tematami dyskusji będą: Ukraina 1990, stosunki polsko-ukraińskie, przyszłość ZSSR. Organizatorem spotkania są: Towarzystwo "Pomost" oraz Niezależne Centrum Studenckie. (SIS)

KATOWICE. Biuro Prasowe NSZZ "S" Regionu Śląsko - Dąbrowskiego informuje, że 15.02.1990 odbyła się konferencja prasowa Regionalnej Komisji Organizacyjnej "Solidarność 80", organizacji Mariana Jurczyka. Konferencja poświęcona była przyszłym wyborom do samorządu terytorialnego. RKO oświadczyła, że poprze wszystkich kandydatów nie kandydujących z listy komitetów obywatelskich "Solidarność" czy byłej PZPR, którzy mają niezależny program, będący alternatywą do programu reform rządu premiera Mazowieckiego. (SIS)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 16.02.90
CZEŚĆ TRZECIA (GODZ.16.40)

INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 16.02. na konferencji prasowej rzecznika rządu min. M. Niezabitowskiej poruszano głównie dwa tematy: zjednoczenie Niemiec i sprawy gospodarcze. Na wstępie min. Niezabitowska podsumowała wizytę premiera T. Mazowieckiego w Wielkiej Brytanii. W swoim wystąpieniu powiedziała m.in.: "Podczas spotkań z Panią premier Margaret Thatcher, a także innymi przedstawicielami rządu brytyjskiego osiągnięto daleko idącą zgodność zarówno w sprawach ekonomicznych jak i politycznych. (...) Premier Wielkiej Brytanii potwierdziła, że jej rząd udziela wielkiego poparcia kandydaturze Polski do Rady Europy (...) Premier Mazowiecki przedstawił nasze stanowisko w sprawie zjednoczenia Niemiec. Polska domaga się traktatowego uregulowania sprawy naszej granicy na Odrze i Nysie. Byłaby to forma traktatu parafowanego przed zjednoczeniem Niemiec, a podpisanego po zjednoczeniu. Polska pragnie także uczestniczyć w tej części konferencji mocarstw oraz obu państw niemieckich, poświęconej zjednoczeniu Niemiec, która bezpośrednio dotyczy bezpieczeństwa naszego kraju. Mamy do tego pełny, moralny, historyczny i prawny tytuł. (...) Pani premier Thatcher poparła nasze stanowisko w sprawie traktatowego uregulowania granicy na Odrze i Nysie, a także stwierdziła, że ważne jest aby zjednoczenie Niemiec umocniło, a nie osłabiło równowagę sił i bezpieczeństwo w Europie. Dlatego też, kwestie te muszą być uważnie dopracowane przy pełnym udziale sojuszników i sąsiadów Niemiec (...)"

Następnie wystąpił wiceminister Marek Dąbrowski i przedstawił, oparty na danych statystycznych ze stycznia 1990 roku - pierwszego miesiąca reformy Balcerowicza - obraz procesów gospodarczych w tym miesiącu oraz tendencje występujące w lutym. Zwrócił uwagę na wyższy stopień inflacji niż przewidywano, na nadmierne, spekulacyjne oczekiwania inflacyjne - szereg producentów, organizacji handlowych będzie musiało skorygować je w dół. Dane statystyczne pokazują iż tak się dzieje. Ceny, po szybkim wzroście w pierwszym tygodniu stycznia, i trochę mniejszym w 3 następnych, od 1 tygodnia lutego zaczęły spadać (o 1.2%) "Na rynku żywnościowym faza inflacji mamy już za sobą, jeśli chodzi o pozostałe artykuły i usługi, to tutaj jeszcze obserwujemy niewielki wzrost cen. Należy się jednak spodziewać ich stabilizacji już w lutym. Etap wysokiej inflacji mamy już za sobą, wchodzimy w nowy etap stabilizacji cen i nieuchronnej

recesji" - powiedział M. Dąbrowski. Jeśli chodzi o zauważalny spadek produkcji, to jak poinformował wiceminister wynosił on w styczniu, w stosunku do stycznia 1989, tylko 8%. Także sytuacja w dziale usług wydaje się być stabilna, gdyż w pierwszym miesiącu reformy zarejestrowało się więcej zakładów rzemieślniczych i usługowych niż wyrejestrowało (odpowiednio 2.7% do 2.2%). Działalność zawiesiło 6.7% zakładów.

Minister Niezabitowska w krótkiej informacji o rozmowach premiera Mazowieckiego z H. Modrowem, poinformowała, iż NRD jest gotowe poprzeć udział Polski w konferencji zjednoczeniowej Niemiec. Odpowiadając na pytania Pani minister powiedziała, iż Polska chce wziąć czynny udział w tzw. "Konferencji 6", w jej części dotyczącej bezpośrednio Polski. (SIS)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 16.02.90
CZĘŚĆ CZWARTA (godz. 17.10)

INFORMACJE KRAJOWE

BIAŁYSTOK. Od 22.01. trwa okupacja części pomieszczeń Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku przez grupę rencistów i emerytów domagających się wyjaśnienia polityki rządu dotyczącej likwidowania starych portfeli rent i emerytur. Zażądano przyjazdu specjalnej komisji Ministerstwa Pracy i Spraw Socjalnych. Do rozmów doszło 12 lutego b.r. W odpowiedzi na pytania zainteresowanych wchodzący w skład komisji poseł Jan Lityński stwierdził, że do Łaski Marszałkowskiej wpłynął już rządowy projekt nowelizacji ustawy emerytalnej, jednakże nie potrafił wyjaśnić, dlaczego nie ma w nim mowy o likwidacji najstarszych portfeli, z których żyje w Polsce 600 tys. osób. Wystąpienie posła Szymańskiego wprowadziło wśród zgromadzonych nieco optymizmu, kiedy oświadczył, iż zgadza się z postulatami i żadaniami strajkujących. Popiera je i będzie to czynił na forum parlamentu. Prezydium strajkowe podjęło decyzję o zaniechaniu strajku okupacyjnego w urzędzie wojewódzkim i przekształceniu się w strajk rotacyjny, dopóki rząd nie wycofa swojego projektu uchwały o zmianie niektórych przepisów ustawy emerytalnej, i nie wniesie do niego autopoprawki zgodnie z sugestiami strajkujących. W takiej sytuacji Zarząd Główny NSZZ "Solidarność" Weteranów Pracy zaapelował do wszystkich członków o wyciszenie wszelkich emocji. (SIS)

RADOM. 16.02. Komisja Zakładowa NSZZ "S" przy RFWM "Polmetal" w Radomiu, zwróciła się do Prokuratury Wojewódzkiej w Radomiu o wszczęcie dochodzenia w sprawie nadużyć wykrytych w zakładzie. Spisy przeprowadzone w magazynach wykazały niedobory sięgające 60 mln. zł. Zdaniem KZ "S", odpowiedzialność za bałagan i brak nadzoru nad funkcjonowaniem magazynów ponosi dyrekcja. "Solidarność" zwraca uwagę prokuratury na próby zatuszowania śladów przestępstwa i dlatego wnosi o jak najszybsze rozpoczęcie czynności dochodzeniowych. (SIS)

RADOM. Na konferencji prasowej 15.02., Przewodniczący Rady Wojewódzkiej NSZZ RI "Solidarność"-Ziemia Radomska, Witold Rak, przedstawił motywy, którymi kierowała się Rada apelując do chłopów o nieplacenie pierwszej raty składki ubezpieczeniowej za rok 1990. Rada uważa za niedopuszczalne egzekwowanie jakichkolwiek przymusowych ubezpieczeń, zwłaszcza w sytuacji, gdy usługi świadczone przez PZU, są skandalicznie jakości. O tym co ubezpieczać i w jakiej wysokości, powinni decydować sami chłopci, a nie fasadowe instytucje. Takie zresztą były ubiegłoroczne ustalenia i nie wiadomo, dlaczego PZU się z nich wycofało. Irytację chłopów wywołuje arogancja urzędników z PZU. Ostatnio grozili oni, że ci z rolników, którzy nie uiszczą składek w terminie, zapłacą karę w wysokości potrójnej opłaty składkowej. "To zwykły szantaż, oświadczył W. Rak, wpływający ze starej sowieckiej zasady, że to co nie jest zabronione, jest obowiązkowe. Tym razem chłopci szantażowi nie ulegną..." W. Rak poinformował o skandalicznych praktykach gospodarczych w gminach. Część spółdzielni, chcąc ratować się przed bankructwem, wyprzedaje za bezcen cały swój majątek. Prezesi

uwają, że jest to lepsze rozwiązanie, niż redukcja pracowników biurowych czy zmiany organizacyjne. Takie sygnały "Solidarność" otrzymała między innymi z Winiawy, gdzie miejscowy SKR rozdał praktycznie za darmo wszystkie maszyny i urządzenia. Przewodniczący NSZZ RI zaapelował do dziennikarzy, aby pisali więcej i rzetelniej o problemach wsi. "Dzieja się tam rzeczy straszne, które już w niedługiej przyszłości odbija się na mieszkańcach miast", stwierdził Witold Rak. (SIS)

KOZIENICE. 14.02., ok. godz. 21.30, nigdzie nie pracujący mieszkaniec Kozienic, Teofil Kuśmierczyk rozbił gabloty "Solidarności" i Komitetu Obywatelskiego umieszczone przy kościele św. Krzyża. Przejeżdżający radiowóz milicyjny zatrzymał sprawcę ale po kilku minutach go zwolnił. Rozzuchwalony bezkarnością chuligan udał się pod siedzibę Terenowej Komisji Koordynacyjnej "S" i rozbił kolejne gabloty. Milicja tym razem nie interweniowała. (SIS)

RADOM. 15.02. odbyło się zebranie założycielskie "Solidarność 80". Wzięło w nim udział 9 osób. Spotkanie miało charakter zamknięty i było dostępne tylko dla osób zainteresowanych członkostwem. (SIS)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 16.02.90
CZĘŚĆ PIĄTA (GODZ.17.50)

INFORMACJE ZAGRANICZNE

PRAGA. 15.02. Ambasadzie ZSRR odbyła się konferencja prasowa, podczas której na pytania odpowiadali Oleg Łusznikow i Wasilij Filipow. W związku ze zmianami jakie zachodzą w Czechosłowacji może dojść do odpolitycznienia i odideologizowania współpracy ekonomicznej obu krajów. W. Filipow określił interwencję wojsk radzieckich w 1968 roku jako bezprawną. Po obradach rządowych w Moskwie, obie strony doszły do wniosku, że obecność wojsk radzieckich nie jest już problemem politycznym. Pozostały do uzgodnienia jedynie zagadnienia techniczne wycowania jednostek radzieckich. Przeważająca część wojsk ZSRR miała być wycofana do końca maja, reszta do końca roku. Na pytanie o przyszłość czechosłowacko-radzieckiej wymiany handlowej O. Łusznikow odpowiedział, iż Związek Radziecki zaproponował przejście w ramach RWP6 na rozliczenia w walucie wymiennej, co oznaczałoby ulepszenie struktury wzajemnej wymiany handlowej, głównie spadłby udział paliw i surowców wywożonych z ZSRR, który do tej pory odpowiadał raczej strukturze eksportowej krajów rozwijających się, wzrósłby natomiast udział eksportu maszyn i urządzeń. Mówiąc o tendencjach separatystycznych niektórych republik związkowych W. Filipow powiedział, że tzw. konfederacja radziecka zbudowana z samodzielnych państw miałaby szansę stać się monolitem, wyrażając jednocześnie nadzieję, że nie dojdzie do rozpadu ZSRR. W Czechosłowacji pracowała na podstawie odpowiedniej umowy grupa ekspertów KGB, a w ZSRR jej odpowiednik, grupa StB (odpowiednik polskiej SB). Ilość funkcjonariuszy KGB zredukowano do 6 osób, ilu było do tej pory W. Filipow nie powiedział. (SIS-WAI)

PRAGA. 16.02. Telewizja czechosłowacka zatrudniająca aktualnie 10 tys. pracowników, boryka się z dużymi kłopotami finansowymi. Jak oznajmił jej nowy dyrektor, Jindrich Fairaizil, tv będzie zmuszona zwolnić w najbliższym czasie z pracy około 2 tys. osób. (SIS-WAI)

PRAGA. WATYKAN. 15.02. Papież Jan Paweł II mianował pięciu nowych biskupów we wszystkich nieobsadzonych dotąd diecezjach w Czechosłowacji. Biskupem w Bańskiej Bystrzycy został Rudolf Balaž, w Brnie Vojtek Cirkle, w Czeskich Budziejowicach - Milos Vilik, w Koszycach - Aloiz Tkacz, a w Różniawie - Eduard Kojnok. Tak więc po raz pierwszy od drugiej wojny św. wszystkie diecezje na terenie Czechosłowacji (jest ich 13) mają swoich biskupów. W roku 1988 Jan Paweł II mianował dwóch biskupów, a w lipcu 1989, po długich i trudnych negocjacjach z ówczesnymi urzędami, czterech następnych. (SIS-WAI)

PRAGA. 15.02. podczas obrad członków Komitetów Obrony i Bezpieczeństwa

obu izb Zgromadzenia Federalnego, naczelnik Sztabu Generalnego Czechosłowackiej Armii Ludowej, generał major A. Slimjak, poinformował zgromadzonych o sprawach związanych z wycofaniem wojsk radzieckich z terytorium CSRS. Podkreślił, że przy czasowym grafiku wycofywania wojsk należy uwzględniać i respektować aspekty techniczne, socjalne i organizacyjne. W CSRS przebywa 16 tys. rodzin żołnierzy i pracowników radzieckich, a samych dzieci w wieku szkolnym jest ok. 13 tys. Dla 70% rodzin radzieckich nie ma w ZSRR mieszkań. Ze względu na możliwości transportu kolejowego nie da się zapewnić odejścia wojsk do końca roku. Mimo tego, do 30 maja, zgodnie z umową wstępną, teren CSRS miałoby opuścić 35% obywateli radziecki 40% czołgów, 30% dalszych wozów bojowych i około 1/3 smigłowców oraz artylerii. Już w przyszłym tygodniu rozpocznie się wycofywanie wojsk radzieckich z okolic miasta Bruntal. (SIS-WAI)

KOLIN. 11.02. zebrał się komitet przygotowawczy zrzeszenia Rolników Indywidualnych. Zrzeszenie jest organizacją niepolityczną. Powstało, aby bronić gospodarczych interesów rolników. Domagać się będzie przede wszystkim naprawienia krzywd wyrządzonych rolnikom indywidualnym. Zrzeszenie zamierza stworzyć warunki do stworzenia efektywnych gospodarstw rodzinnych. Domaga się identycznych warunków polityki państwa na wsi i w miastach. (SIS-WAI)

HRADEC KRALOVE. 16.02. Forum Obywatelskie przesłało prezydentowi Republiki list z żądaniem wycofania wojsk radzieckich z Czechosłowacji. W liście podane są dane, iż w ostatnich dniach dostarczono do jednostek radzieckich w Rokytnicy 8 czołgów. Podobna informacja nadeszła także z Milovic. Według niepotwierdzonych informacji do tutejszej jednostki już od dziesięciu dni przyjeżdżają nowe oddziały radzieckie. Koszary są przepełnione, a żołnierze mieszkają w namiotach. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 16.02.90
CZEŚĆ SZÓSTA (GODZ. 18.25)

INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 16.02. Prezydium Krajowej Komisji Koordynacyjnej NZS wydało oświadczenie w sprawie budynków po byłej PZPR. "Przyjmowanie i ponowne zagospodarowywanie majątku dotychczas użytkowanego przez PZPR oraz partię i związki satelickie stwarza możliwość zadośćuczynienia instytucjom, które ucierpiały na skutek rządów komunistycznych. Uniwersytet Warszawski jest uczelnią, która karana była za swe nieposłuszeństwo rozbitciem po całym mieście, sabotowaniem starań o nowe budynki i brakiem funduszy. Miało to na celu dezintegrowanie środowiska, osłabianie poczucia wspólnoty i odpowiedzialności za własną uczelnię, a w konsekwencji zapobieganie sprzeciwom wobec polityki władz. Obecnie pojawia się niepowtarzalna okazja, aby naprawić te błędy i stworzyć możliwość istnienia swartego kompleksu budynków Uniwersytetu Warszawskiego przy Trakcie Królewskim. Przejęcie ich na własność przez Uniwersytet pozwoli mu choć w części rozwiązać problemy lokalowe, a zwłaszcza katastrofalną sytuację Biblioteki Uniwersyteckiej, której bezcenne zbiory ulegają zagładzie. Sądzymy, że wspieranie tej inicjatywy jest obowiązkiem wszystkich, którym nie jest obojętne dobro nauki polskiej i istnienie autentycznej wspólnoty akademickiej. Apelujemy o takie wsparcie do kompetentnych organów państwowych, w których gestii leżą decyzje dotyczące zagospodarowywania przejmowanego majątku." (SIS)

INFORMACJE ZAGRANICZNE

BUDAPESZT. 15.02. Kilkutysięczny tłum uniemożliwił Karolowi Groszowi udział w telewizyjnej dyskusji w Leninvaros. Przybyłego do miasta byłego pierwszego sekretarza Węgierskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej przywitał, w atmosferze linczu, rozogniony tłum. Przed aktami samosądu obronili Grosza organizatorzy demonstracji, członkowie miejscowej grupy Forum Demokratycznego. Większość partii politycznych potępiła demonstrację Forum Demokratycznego. Samo Forum odcina się od powyższych wydarzeń, twierdząc, że miały one miejsce już po demonstracji. (SIS-WAI)

BUDAPEST. Rzecznik Forum Demokratycznego Denes Csengey podczas rozmów w ambasadzie radzieckiej uzyskał zapewnienie od dyplomatów radzieckich, że wiosną nie planuje się większych ćwiczeń wojsk radzieckich. "Jeżeli nastąpią jakieś zgrupowania wojsk, to będzie to przygotowanie do opuszczenia kraju". (SIS-WAI)

BUDAPEST. "Za najpilniejsze zadanie polityki gospodarczej uważamy powstrzymanie inflacji" - powiedział 16.02. rzecznik Wolnych Demokratów, Janos Kis na konferencji prasowej. "Nie obiecujemy cudów, ale jedno możemy obiecać: zmniejszenie w krótkim czasie inflacji do 5-6 procent, powstrzymanie pauperyzacji ludności i stabilizację gospodarki." Wolni Demokraci liczą się w najbliższym czasie ze 100 tys. rzeszą bezrobotnych. Na pytanie dziennikarzy o ewentualną koalicję Wolnych Demokratów z Forum Demokratycznym, rzecznik odpowiedział, że jego partia zajmuje się narazie opracowaniem gospodarczego i politycznego programu, który byłby do przyjęcia przez wyborców. Wolni Demokraci nie prowadzą żadnych rozmów na temat przyszłej koalicji rządowej. Będzie ona zależała od wyników wyborów. Według Wolnych Demokratów Węgry powinny wycofać się z udziału w przygotowywanej wspólnie z Austrią na 1995 rok wystawy światowej, ponieważ obecna sytuacja finansowa państwa nie pozwala na to. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 16.02.90
CZĘŚĆ SIÓDMA (GODZ.18.40)

INFORMACJE KRAJOWE

OLSZTYN. 14. 02 krajowa komisja NSZZ "S" pracowników RSW otrzymała następujące oświadczenia komisji zakładowej NSZZ "S" przy oddziale wojewódzkim w Kaliszu: "Komisja Zakładowa NSZZ "S" przy oddziale wojewódzkim w Kaliszu wyraża głęboki niepokój co do przeprowadzanych reform w RSW przez SDRP /Gazeta Wyborcza nr.38/205 z dn.14.11.br/ Kto upoważnił nowopowstałą partię o decydowaniu w przekształcaniu struktur RSW. Jesteśmy za upaństwowieniem i niezależnością od wszelkich partii politycznych. Pan Kwaśniewski jako fachowiec może zmieniać strukturę wewnątrz - partyjną." Komisja zakładowa "S" przy RSW oddział w Olsztynie w pełni poparła powyższe oświadczenie. (SIS)

SZCZECIN. 16.02. Komisja Zakładowa "S" w Wojewódzkim Przedsiębiorstwie Przemysłu Mięsnego, wobec spadku popytu wywołanego m.in. wysoką marżą pośredników /11-13 procent/, podjęła starania o sprzedaż mięsa po cenie zbytu w sklepach firmowych. Problem polega jednak na tym, iż przedsiębiorstwo nie ma własnych sklepów. Wojewoda wprawdzie wyznaczył sklepy PSS w których WPPM miałyby sprzedawać mięso i jego przetwory z marżą tylko 5 procent, ale PSS, pragnąc utrzymać pozycję monopolisty, nie wyraża na to zgody. Przy dużym spadku popytu i wysokich cenach kredytu, przedsiębiorstwo ogranicza skup żywca, zaś państwowy tzw. "skup interwencyjny" wg. opinii KZ "S" - nie funkcjonuje. KZ "S" zaapelowała do prezesów spółdzielni mieszkaniowych o wynajęcie sklepów na terenie osiedli mieszkaniowych. "S" zwraca się także, za naszym pośrednictwem, do wszystkich nabywców - przyjeżdżajcie i kupujcie mięso i jego przetwory po cenie zbytu - Szczecin-Dabie, ul.Pomorska 115 b, tel.612-012 w.385. (SIS)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 16.02.90
CZĘŚĆ ÓSMA (GODZ.20.30)

INFORMACJE ZAGRANICZNE

TBILISI. 24-25 lutego odbędzie się V zjazd Socjaldemokratycznej Partii Gruzji. Jak poinformował przewodniczący partii termin zjazdu związany jest z rocznicą pierwszych masowych akcji sowietyzacji Gruzji. (SIS-WAI)

TBILISI. Demokratyczna Partia Gruzji zapowiedziała na 23 lutego wiec pod siedzibą rządu republiki. Manifestacje planuje też na ten dzień

Partia Niepodległości Narodowej Gruzji. (SIS-WAI)

TBILISI. Stowarzyszenie Ilicza Wczawadze organizuje 25 lutego pochód dla uczczenia pamięci 300 junkrów gruzińskich, którzy zginęli 25 lutego 1921 roku w walce z Armią Radziecką i pochowani zostali w miesiącu, gdzie dziś znajduje się budynek rządowy. (SIS-WAI)

POTI. Gruziniński Front Ludowy przeprowadza szeroką kampanię przedwyborczą. Organizacja ta wysunęła 270 kandydatów na deputowanych do rad różnych szczebli z 300 okręgów wyborczych. Partia komunistyczna kolportuje wśród niegruzińskich mieszkańców republiki ulotki, że celem Frontu Ludowego i innych narodowowyzwoleńczych organizacji jest wysiedlenie z użyciem siły mieszkańców Gruzji innych narodowości. Niektórzy członkowie Komitetu Ocalenia Narodowego Gruzji wzywają ludność miasta Poti do bojkotu wyborów. (SIS-WAI)

KIROWABAD. Od 5.02., zgodnie z rozporządzeniem rady miejskiej, pod pretekstem remontu został odcięty dopływ wody do wsi poderjonu getaszańskiego. Do stacji pomp, która znajduje się w odległości 7 km od Getaszanu i jest okrażona przez uzbrojonych Azerbejdżanów, nie dopuszcza się wojskowych. Komendant poderjonu zwrócił się do rady miejskiej miasta Kirowobada z żądaniem przerwania blokady. Program Wremia 13.02. podał, że winnymi odcięcia dopływu wody wskutek czego niektóre fabryki Kirowobadu stoją, są Ormianie. W związku z tym mieszkańcy poderjonu wystosowali do Gorbaczowa telegram w tej sprawie. (SIS-WAI)

DUSZANBE. 14.02. odbył się wiec narodowego Frontu Tadżykistanu. Uczestnicy wiecu żądali dymisji rządu, szefów miejscowego KGB i organów milicji. Potępili antyormiańskie akcje, zażądali ujawnienia wszystkich organizatorów tych akcji i postawienia ich przed sądem. Według wstępnych danych wśród Ormian nie ma ofiar śmiertelnych są tylko ranni i pobici. Natomiast są ofiary wśród ludności tadżyckiej - 11 osób. 14 lutego późną nocą, po rozmowach między działaczami komitetu narodowego a centralnym kierownictwem republiki przyjęto następującą deklarację: 1) Uwzględniając sytuację w republice, która oceniamy jako krytyczną zgłaszamy dymisję zgodnie z obowiązującym prawem - I sekretarz KC, przew. Rady Najwyższej Tadżykistanu, przew. Rady Ministrów republiki. Dni 15, 16 i 17 lutego ogłaszamy dniami żałoby narodowej na terenie całej republiki. 3) Niewielki kontyngent żołnierzy wojsk wewnętrznych ma wszelkimi siłami zabezpieczyć ochronę budynków administracyjnych w republice. 4) niezależne organizacje powinny powstrzymać się do przeprowadzania wieców i demonstracji. Deklarację podpisało obok członków rządu 20 działaczy komitetu narodowego. 15 lutego sytuacja w Duszanbe powróciła do normy. (SIS-WAI)

NOWOSYBIRSK. 10.02. rozpoczęła pracę Biblioteka Chrześcijańska Nowosybirskiej Wspólnoty Chrześcijan Baptystów. Z powodu braku lokalu wydawanie książek odbywa się w przejściu podziemnym stacji metra. Katalog biblioteki zawiera ponad 100 pozycji o tematyce religijnej, wydanych w Belgii, RFN i Francji. (SIS-WAI)

NOWOSYBIRSK. 13.02. Maksym Klimienko, przew. ugrupowania Asocjacja Wiedeń 89 zajmującego się obroną praw człowieka został powiadomiony przez pracowników ministerstwa spraw wewnętrznych o przetrwaniu śledztwa w jego sprawie, ponieważ nie doszukano się znamion przestępstw w jego działalności. Klimienko był aresztowany 16 grudnia ub. roku z artykułu o przechowywaniu narkotyków i środków trujących. (SIS-WAI)

NOWOSYBIRSK. 13.02. Miejski Klub Wyborczy uzyskał od władz Nowosybirska pozwolenie na przeprowadzenie 25 lutego demonstracji na centralnych ulicach miasta pod hasłem "O demokratyczna Rosja". (SIS-WAI)

IRKUCK. Zastępca naczelnika obwodowego urzędu spraw wewnętrznych oświadczył, że od 1989 roku organy ministerstwa spraw wewnętrznych zarejestrowały ok. 2000 narkomanów na terenie obwodu (dane o

9
narkomanach są w ZSRR poufne). (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 12.06.90
CZĘŚĆ DZIEWIĄTA (GODZ. 21.10)

INFORMACJE ZAGRANICZNE

TASZKIEN. Komentarz Agencji Niezależnych Dziennikarzy ZSRR
"Glasnost".

Wiadomości o wydarzeniach w sąsiednim Tadżykistanie nie mogły nie zbulwersować Uzbeków. Już dwa tygodnie temu przez Taszkient i inne miasta Uzbekistanu przeszła fala wieców wywołanych pojawieniem się na terytorium Uzbekistanu uchodźców ormiańskich z Azerbejdżanu. Wielu ludzi uważa, że w obecnej sytuacji przesiedlenie uchodźców jest wcześniej obmyślaną prowokacją, która musi pociągnąć za sobą konflikty pomiędzy uchodźcami a Azerami mieszkającymi na terenie Uzbekistanu. Dlatego też wydarzenia w Tadżykistanie uzbeckie społeczeństwo ocenia jako próbę stworzenia źródła napięć w Azji Środkowej, próbę wprowadzenia wojsk i kontynuowania na bagnietach rosyjskich żołnierzy polityki kolonizacyjnej centrum wobec Uzbekistanu. 15.02. w Komitecie Centralnym Komunistycznej Partii Uzbekistanu odbyły się rozmowy pomiędzy przywódcami ruchu narodowowyzwoleńczego Uzbekistanu "Birlig" a sekretariatem KC na temat obecnej sytuacji w republice. W Samarkandzie i Bucharze, gdzie większość mieszkańców stanowią Tadżycy, trwają już niepokoje. Mieszkańcy miast gromadzą się na żywiołowych wiecach, protestują przeciwko wprowadzeniu stanu wyjątkowego w sąsiedniej republice. Według danych organizacji "Birlig", z Samarkandy i Buchary do Duszanbe udają się oddziały uzbrojonych ochotników, których liczebność wynosi ok. 3000 osób. "Birlig" zaproponował kierownictwu republiki przystąpienie do rozmów i wypracowanie taktyki zapobieżenia niepokojom. Na 17.02 planowany jest wiec w Taszkencie - Birlig uważa za konieczne aby uznać na nim za bezprawne rezultaty kampanii przedwyborczej, ponieważ jak to wielokrotnie wskazywali działacze organizacji społecznych Uzbekistanu odbywała się ona w warunkach poważnego łamania prawa wyborczego. Np. tylko w Taszkencie więcej niż połowa osób wysuniętych przez aparat partyjny nie posiadała kontrkandydatów. (SIS-WAI)